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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕМЫ

Актуальность темы исследования

В результате ЧС техногенного и природного характера в Российской Федерации

ежегодно погибает и получает различные поражения значительное число людей

[Гончаров С.Ф. с соавт., 2016, 2017, 2018, 2019]. Организация и оказание медицинской

помощи (ООМП) пострадавшим в ЧС техногенного и природного характера являются

приоритетными при реализации комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению

населения при ЧС. В специальной литературе, применяемой в медицине катастроф, а

также среди сотрудников военно-медицинской службы, ООМП пострадавшим в ЧС и

проведение их медицинской эвакуации (МЭ) в лечебные медицинские организации

(ЛМО) ассоциируется с лечебно-эвакуационным обеспечением (ЛЭО) [Лобанов Г.П.,

Сахно И.И., Гончаров С.Ф., 2001].

Основные подходы к ООМП при ЧС в Российской Федерации были

сформулированы в середине 1990-х – начале 2000-х годов во многом на основе опыта

военной медицины и реализованы при возникновении ЧС в России и в зарубежных

странах.

Большой научный вклад в становление системы ЛЭО при ЧС в Российской

Федерации, формирование и осуществление деятельности ВСМК и СМК Минздрава

России в почти 30-летний период внесли научные работы С.Ф. Гончарова, Г.П.

Лобанова, Э.А. Нечаева, Б.В. Бобия, И.И. Сахно и ряда авторов. Благодаря их работам в

последней четверти XX века в нашей стране была создана научно-практическая отрасль

медицины - медицина катастроф. На дальнейшее развитие научного потенциала в

области медицины катастроф и ЭМП были направлены научные труды специалистов

Всероссийского центра медицины катастроф «Защита» (С.Ф. Гончаров, 2015, 2017,

2019, 2020, Б.В. Бобий, 2016, 2017, 2019, И.И. Сахно, 2016, 2019, С.И. Черняк, 2016, Г.П.

Простакишин, 2016, Г.М. Аветисов, 2016, Г.В. Кипор, 2017, Ю.Н. Саввин, 2017, 2019,

Н.Н. Баранова, 2016, 2019, 2021, А.В. Акиньшин, 2013, 2019, О.А. Гармаш, 2015, А.В.

Гаркави, 2015, Шабанов В.Э., 2002, 2015, И.В. Исаева, 2020 и др.), Всероссийского

центра экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифирова МЧС России

(С.С. Алексанин, 2018, 2019, 2022, В.Ю. Рыбников, 2017, 2019, 2020, Ю.В. Гудзь, 2017,

2019, В.И. Евдокимов, 2015, 2018, П.К. Котенко, 2018, А.В. Кочетков, 2014, 2019, С.Г.

Шаповалов, 2017, 2019, и др.), Военно-Медицинской академии имени С.М. Кирова и
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военно-медицинских учреждений (А.Я. Фисун, 2013, 2016, 2018, Р.Н. Лемешкин,

2019,2021, И.М. Самохвалов, 2017, 2022, А.А. Завражнов, 2016, 2022 и др.), НПЦЭМП и

организаций Департамента здравоохранения г.Москвы (Л.Г. Костомарова, 2017, С.А.

Федотов, 2012, 2017, В.И. Потапов, 2002, 2017, С.С. Петриков, 2018, Л.Л. Стажадзе,

2019, Н.Ф. Плавунов, 2016, С.А. Гуменюк, 2018, 2022 и др.), Федерального

медицинского биофизического центра имени А.И. Бурназяна ФМБА России (А.С.

Самойлов, 2011, 2017, 2021, Л.А. Ильин, 2017, 2018, А.Ю. Бушманов, 2021,

И.А.Гластян, 2021, Ю.Д. Удалов, 2018 и др.), других федеральных и региональных

научных, образовательных и медицинских организаций (С.Ф. Багненко, 2015, 2018,

2019, А.Г. Мирошниченко, 2015, 2019, И.П. Миннуллин, 2015, 2018, В.Е. Парфенов,

2015, В.М. Розинов, 2017, А.И. Лобанов, 2017, В.В. Агаджанян, 2015, В.А. Порханов,

2016, И.М. Чиж, 2014, 2017, И.П. Левчук, 2015, 2018, Ю.Е. Барачевский, 2016, В.В.

Бояринцев, 2019, И.М. Барсукова, 2017, З.И. Кекелидзе, 2020, В.П. Попов, 2014, 2019,

М.Ш. Хубутия, 2016, С.В. Шпорт, 2021, Н.В. Ярыгин, 2021 и др.).

Система этапного лечения (СЭЛ) пострадавших с их эвакуацией по назначению,

являясь основой ЛЭО населения в ЧС, позволяет решать задачи по оказанию

медицинской помощи, прежде всего, в экстренной и неотложной формах, в сложных

условиях медико-тактической обстановки при ЧС, при возникновении большого числа

пострадавших. Как правило, особенности оказания медицинской помощи в ЧС

характеризуются значительной потребностью в оказании медицинской помощи

пострадавшим, недостаточностью медицинских сил и средств на этапах медицинской

помощи и эвакуации, особенно в начальный период ЧС. Объем лечебно-

диагностических мероприятий, проводимых на этапах медицинской помощи и

эвакуации, зависит от оперативной обстановки, территориальной доступности и степени

готовности медицинских организаций и формирований к оперативному реагированию,

их кадрового и ресурсного обеспечения, возможностей по проведению МЭ [Лобанов

Г.П., Гончаров С.Ф., Бобий Б.В., Сахно И.И., Сахно В.И., 2001, Гончаров С.Ф. с соавт.,

2013, 2018, 2019].

Вопросы ООМП пострадавшим при ЧС в нашей стране связаны с

функционированием СМК Минздрава России, которая входит в состав ВСМК. За

прошедшие годы ВСМК и СМК Минздрава России показали свою эффективность при
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ликвидации различных ЧС, особенно при масштабных ЧС с возникновением массовых

санитарных потерь.

В последние годы в российском здравоохранении произошли существенные

изменения, сформирована в субъектах Российской Федерации трехуровневая система

оказания медицинской помощи, изменилась классификация видов медицинской

помощи, внедрены порядки оказания медицинской помощи, при организации и

оказании экстренной медицинской помощи возросла роль и значимость медицинской

эвакуации и вопросов маршрутизации.

Произошли изменения и в органах управления Службы медицины катастроф. На

федеральном уровне с 1 марта 2021 года функции и полномочия органа повседневного

управления ВСМК и СМК Минздрава России выполняет Федеральный центр медицины

катастроф ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (ФЦМК). На

региональном уровне происходят процессы организационно-функциональной

интеграции СМК Минздрава России, СМП, санитарной авиации, в ряде субъектов

страны созданы и работают РЦ СМП МК и РЦ МК СМП (объединенные центры), идет

внедрение современных телемедицинских технологий, развитие единого

информационного пространства и единых оперативно-диспетчерских служб (ЕОДС).

Изменившиеся условия функционирования Службы медицины катастроф

определяют необходимость научно-методической проработки и обоснования

проблемных вопросов, касающихся принципиальных положений ООМП при

техногенных и природных ЧС, организационной структуры и деятельности СМК на

федеральном и региональном уровне.

Соответственно, это позволит разработать и обосновать предложения по

совершенствованию нормативной правовой базы. Потребность в ее актуализации

высока, ряд документов устарел и не отвечает современным реалиям.

Вышеуказанные вопросы комплексно связаны между собой и в целом формируют

организационные модели, принципы, организационно-методическое и нормативно-

правовое обеспечение деятельности Службы медицины катастроф Минздрава России

федерального и регионального уровней по ООМП пострадавшим при ЧС техногенного

и природного характера. Реализация данных положений будет способствовать

повышению качества и доступности современных видов медицинской помощи для

пострадавших в ЧС.
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Степень разработанности темы исследования

Проблемным вопросам организации ЛЭО при техногенных и природных ЧС и

деятельности СМК посвящены научные исследования С.Ф. Гончарова, Б.В. Бобия, И.И.

Сахно и многих других авторов. Вместе с тем, работы многих исследователей имеют

отношение к ликвидации медико-санитарных последствий определенных классов,

групп, видов ЧС или конкретной ЧС. Ряд научных работ направлен на

совершенствование медицинского реагирования на уровне отдельного региона,

муниципального образования или в рамках определенной медицинской организации. В

работах ученых-практикующих специалистов рассматриваются преимущественно

клинические вопросы, связанные с диагностикой и лечением различных поражений у

пострадавших. Вместе с тем, недостаточно разработан, требует систематизации,

дополнительной проработки, уточнения и дополнения, обоснования и апробации целый


[…]


СМК, скорой медицинской помощи, санитарной авиации, экстренных медицинских

стационарных организаций на региональном уровне и соответствующей единой

оперативно-диспетчерской службы обосновано и необходимо при любой

организационной модели функционирования СМК Минздрава России в субъекте

Российской Федерации.

6. Разработанные (актуализированные) и обоснованные принципиальные

положения организации оказания медицинской помощи пострадавшим в ЧС

техногенного и природного характера включают особенности работы органов

управления СМК и медицинских организаций регионального и федерального уровней

применительно к догоспитальному и госпитальному периодам при ликвидации медико-

санитарных последствий ЧС и современные подходы к организации оказания

экстренной медицинской помощи: повышение роли медицинской эвакуации,

необходимость выполнения принципов оптимальной маршрутизации при медицинской

эвакуации с учетом формирования трехуровневой системы оказания медицинской

помощи в регионах и возможностей федеральных медицинских организаций,
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осуществление мониторинга оказания медицинской помощи и проведения медицинской

эвакуации пострадавших в ЧС.

7. Предложения по совершенствованию нормативной правовой базы,

регулирующей на федеральном уровне вопросы организации оказания медицинской

помощи при ЧС и деятельность СМК Минздрава России, в том числе, уже

реализованные в ряде положений изданного отраслевого приказа, направлены на

формирование новых правовых условий, отвечающих современным требованиям и

учитывающих особенности ЧС, для деятельности руководителей и специалистов

органов управления и медицинских организаций, участвующих в системе медицинского

реагирования при ЧС.

8. Разработка, утверждение и внедрение в практику на региональном и

федеральном уровнях алгоритмов реагирования СМК и медицинских организаций на

различные ЧС направлены на формирование единых методических подходов при

ликвидации медико-санитарных последствий ЧС. Учитывая большую долю дорожно-

транспортных происшествий в структуре ЧС с медико-санитарными последствиями,

важное значение имеет внедрение в практику алгоритмов реагирования СМК и

медицинских организаций при ДТП, отнесенных к ЧС, подготовленных на основе

разработанного и утвержденного на федеральном уровне типового алгоритма. Данный

типовой алгоритм реагирования подготовлен с учетом актуализированных и

обоснованных положений по организации оказания медицинской помощи

пострадавшим в ЧС техногенного и природного характера.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Руководителям органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в сфере охраны здоровья – руководителям Службы медицины катастроф

Минздрава России на региональном уровне рекомендуется:

1. При планировании и осуществлении лечебно-эвакуационного обеспечения

населения при ЧС техногенного и природного характера учитывать научно

обоснованные в рамках настоящей диссертационной работы основные принципы

организации оказания медицинской помощи пострадавшим в техногенных и природных

ЧС, включающие особенности работы в ЧС, вероятное влияние ряда осложняющих

факторов и условий медико-тактической обстановки ЧС, необходимость принятия всех

возможных мер к выполнению современных требований к организации оказания
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медицинской помощи в догоспитальном и госпитальном периодах, проведения

медицинской эвакуации пострадавших с учетом трехуровневой системы оказания

медицинской помощи в регионах и возможностей федеральных медицинских

организаций (соблюдение принципов оптимальной маршрутизации).

2. При выборе организационной модели функционирования СМК на

региональном уровне (модель ТЦМК и модель объединенного РЦ СМП МК) учитывать

территориальные особенности системы здравоохранения и необходимость выполнения

функций и полномочий органа повседневного управления ВСМК и СМК Минздрава

России на региональном уровне в полном объеме, вне зависимости от организационной

модели – ТЦМК или РЦ СМП МК. При выборе модели объединенного РЦ СМП МК –

реорганизационные процессы проводить продуманно, взвешенно, поэтапно,

минимизируя вероятность возникновения возможных рисков. При функционировании

модели ТЦМК – обеспечить участие ТЦМК в системе организации и оказания

экстренной медицинской помощи не только при ЧС, но и в режиме повседневной

деятельности.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

1. Провести анализ организации лечебно-эвакуационных мероприятий при

медицинском обеспечении лиц, прибывших с февраля 2022 года в массовом порядке на

территорию Российской Федерации, а также пострадавших от воздействия внешних

факторов, подготовить обоснованные предложения по актуализации организационно-

методических подходов к проведению лечебно-эвакуационных мероприятий в условиях

осложненных ЧС.

2. Продолжить работу по разработке и внедрению типовых алгоритмов

реагирования СМК Минздрава России на ЧС, актуализации алгоритмов на

региональном уровне, формированию базы данных алгоритмов и их использованию в

практике работы органов управления, медицинских организаций и формирований СМК

Минздрава России на федеральном и региональном уровнях. По мере внедрения

информационных технологий в СМК Минздрава России применение базы данных

алгоритмов реагирования совместно с технологиями инцидент-менеджмента в

автоматизированном режиме при осуществлении мониторинга оказания медицинской

помощи и проведения медицинской эвакуации пострадавших в ЧС.
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3. Учитывая актуальность проблемы дорожно-транспортного травматизма, по

мере внедрения автоматизированной системы мониторинга, появится возможность

организации мониторинга оказания медицинской помощи и проведения медицинской

эвакуации детей, пострадавших в ДТП (не только ДТП-ЧС) и госпитализированных в

лечебные медицинские организации, что будет способствовать решению задачи,

имеющей общегосударственное значение.

4. Разработать методические рекомендации по организации деятельности

территориального центра медицины катастроф.
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ВСМК – Всероссийская служба медицины катастроф

ВЦМК «Защита» - Всероссийский центр медицины катастроф «Защита»

ГБ – городская больница
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ДПО – дополнительное профессиональное образование
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