ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Быстрова Михаила Валентиновича «Организация оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера на федеральном и региональном уровнях», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

3.2.6. - безопасность в чрезвычайных ситуациях

Диссертационная работа Быстрова М.В. направлена на решение крупной и значимой медико-социальной проблемы, имеющей общегосударственное значение – проблемы организации деятельности Службы медицины катастроф (далее – СМК) Министерства здравоохранения Российской Федерации, составляющей Всероссийской службы медицины катастроф (далее – ВСМК), и организации оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС) техногенного и природного характера.

Автором выявлены и проанализированы проблемные вопросы организационно-методического и нормативно-правового обеспечения деятельности СМК Минздрава России и организации лечебно-эвакуационного обеспечения (далее – ЛЭО) населения при ЧС на федеральном и региональном уровнях. Весьма востребованной является научная проработка вопросов по организационным моделям функционирования ТЦМК в субъектах Российской Федерации, целесообразности и обоснованности проводимых организационно-функциональных изменений в СМК на региональном уровне по объединению территориальных центров медицины катастроф (далее – ТЦМК) и скорой медицинской помощи (далее - СМП), применения информационных технологий в практике СМК. На основании проведенного качественного всестороннего анализа вышеуказанных вопросов, в том числе с использованием метода экспертной оценки (с участием 529 специалистов в сфере медицины катастроф и экстренной медицинской помощи), автор приходит к научно обоснованной позиции о необходимости и целесообразности сохранения вариантности организационных моделей функционирования ТЦМК в регионах и выборе оптимальной модели функционирования ТЦМК с учетом территориальных особенностей конкретного субъекта Российской Федерации, без «административного продавливания» той или иной модели, что подтверждает реальная работа ТЦМК Екатеринбурга, Омска, Иркутска, Хабаровска, Владивостока и др. Данное принципиальное положение имеет важнейшее практическое значение для дальнейшего развития СМК Минздрава России и ВСМК. Важную теоретическую и практическую значимость также имеют обоснованные

предложения: по совершенствованию структуры и деятельности СМК Минздрава России на федеральном и региональном уровнях, в частности, по задачам ТЦМК и единых региональных центров скорой медицинской помощи и медицины катастроф (далее – РЦ СМП МК) в современных условиях, по участию ТЦМК в системе организации и оказания экстренной медицинской помощи населению, вне ЧС; по оптимальной организационно-штатной структуре РЦ СМП МК применительно к выполнению задач по направлению «медицина катастроф». При этом ряд ключевых положений, получивших обоснование в результате диссертационного исследования, нашел отражение при подготовке нормативно-правовых и методических документов, а также учебно-методических материалов: приказ Минздрава России от 06.11.2020 № 1202н; проект Положения о СМК Минздрава России (на согласовании в Минздраве России); утвержденный типовой алгоритм реагирования СМК Минздрава России при ЧС вследствие дорожно-транспортного происшествия (ДТП-ЧС); подраздел в Национальном руководстве по скорой медицинской помощи (издание 2015г.); учебник «Медицина чрезвычайных ситуаций»; 2 учебных пособия для врачей; учебные программы по медицине катастроф для главных врачей медицинских организаций, что свидетельствует о высокой теоретической и практической значимости научной работы.

Несомненную научную новизну и практическую ценность представляют обоснованные в ходе научной работы основные принципы организации оказания медицинской помощи пострадавшим при ЧС техногенного и природного характера, которые включают организационные аспекты выполнения лечебно-эвакуационных мероприятий при ЧС и современные подходы к организации и оказанию экстренной медицинской помощи в догоспитальном и госпитальном периодах.

Достоверность полученных результатов подтверждается высоким научно-методическим уровнем проведенного исследования, использованием современных методов анализа и статистической обработки достаточного объема материала, а также апробированием результатов исследования в практике работы СМК и медицинских организаций соответствующих уровней, обсуждением на многочисленных научно-практических конференциях, конгрессах и форумах, в том числе международных.

Научные положения и выводы обоснованы и конкретны, вытекают из результатов проведенного исследования. Практические рекомендации соответствуют современной трехуровневой системе организации оказания медицинской помощи, принципам оптимальной маршрутизации, учитывают этапы оказания помощи (догоспитальный и госпитальный) и модели ТЦМК регионов. Следует отметить также сформулированные автором перспективы

дальнейших исследований в изучаемом направлении. Замечаний по автореферату нет.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Быстрова М.В. соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Быстров М.В. заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.6. – безопасность в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки).

Главный врач ГАУЗ Свердловской области
«Территориальный центр медицины катастроф»
доктор медицинских наук

В.П. Попов

«08» марта 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук В.П. Попова заверяю:
Начальник отдела кадров

З.В.Неволина

Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Территориальный центр медицины катастроф»
Адрес: 620036, г. Екатеринбург, ул. Малопрудная, 6,
тел. +7 (343) 231-26-00, e-mail: cmkekb@tcmkso.ru